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Początki powstania Wydziału 

Wydział Zarządzania rozpoczął swoją dzia-
łalność 1 października 1974 roku. Wówczas 
powołano Instytut Organizacji i Zarządza-
nia Przemysłem (OiZP), który wywodzi się 
z pionu hutniczego Akademii Górniczo-Hut-
niczej. Za prekursorów Wydziału Zarządza-
nia można uznać wykładowców i wszystkie 
jednostki organizacyjne, które zajmowały 
się wówczas ekonomiką i organizacją pro-
dukcji hutniczej. Początki nauczania tej pro-
blematyki sięgają jeszcze lat międzywojen-
nych. Nie było w tamtym czasie na wydziale 
hutniczym odrębnej jednostki zajmujące się 
ekonomią bądź organizacją hutnictwa, ale 
problemy te były wykładane przez wielu wy-
kładowców, między innymi przez profeso-
rów:. J. Buzka, H. Czeczota, R. Dawidow-
skiego, A. Korwin-Kurowskiego.

W pierwszych latach powojennych w pro-
gramie studiów na Wydziale Hutniczym po-
jawiły się oddzielne przedmioty z zakresu 
ekonomiki i organizacji takie jak na przykład 
organizacja przedsiębiorstw oraz kalkulacja 
i księgowość, których wykładowcami byli 
profesorowie Stanisław Zygmuntowicz i Lu-
dwik Mayer. W związku z intensywnym roz-
wojem przemysłu hutniczego w Polsce na 
początku lat 50-tych, w przemyśle i na uczel-
ni zaczęto coraz bardziej doceniać rolę eko-
nomiki i organizacji produkcji. 1 września 
1952 roku przy wydziale metalurgicznym 
AGH została powołana Katedra Ekonomi-
ki i Organizacji Hutnictwa, składająca się 

z dwóch zakładów: Zakładu Ekonomiki i Or-
ganizacji Hutnictwa oraz Zakładu Projekto-
wania Hutnictwa. Była to pierwsza jednostka 
organizacyjna AGH specjalizująca się wy-
łącznie w problematyce, jaką wówczas zaj-
mował się Wydział Organizacji i Zarządzania 
Przemysłem (OiZP), stąd należy ja uważać 
za prekursora wydziału. Inicjatorem powoła-
nia katedry i długoletnim jej kierownikiem był 
prof. A. Zalewski.

15 sierpnia 1956 roku została powołana 
przy Wydziale Metalurgicznym, Katedra Ra-
chunkowości i Statystyki. Obie katedry na 
przestrzeni lat przechodziły zmiany organiza-
cje i trudności w rozwoju, związane częścio-
wo z brakiem odpowiedniej kadry. 13 marca 
1961 roku Katedra Ekonomiki i Organizacji 
Hutnictwa została przemianowana na Kate-
drę Ekonomiki i Organizacji Produkcji Hut-
niczej. Katedra ta składała się z dwóch za-
kładów: Ekonomiki Hutnictwa i Organizacji 
Produkcji Hutniczej. W  latach 60-tych ist-
niały w AGH trzy zakłady zajmujące się pro-
blemami ekonomiki i organizacji hutnictwa. 
W styczniu 1968 roku wszystkie te zakła-
dy zostały wcielone do Katedry Ekonomi-
ki i Organizacji Produkcji Hutniczej. Nato-
miast Katedra Rachunkowości i Statystyki 
została zlikwidowana. Jak widać już w  la-
tach 50-tych zostały stworzone warunki do 
kształcenia specjalistów hutników o profilu 
ekonomicznym, z wiedzą techniczną i eko-
nomiczną. Fakt ten znalazł swoje odzwier-
ciedlenie w decyzji z 1957 roku o utworze-
niu na Wydziale Metalurgicznym AGH sekcji 

inżynieryjno-ekonomicznej. Sekcja ta istnia-
ła do 1974 roku włącznie. W sumie sekcję tę 
ukończyły 243 osoby. Absolwenci byli uwa-
żani za specjalistów z zakresu organizacji 
i zarządzania przemysłem w dzisiejszym te-
go słowa znaczeniu.

Pod koniec lat 60. rozpoczęto starania 
o utworzenie w Akademii Górniczo-Hutni-
czej samodzielnej jednostki organizacyj-
nej zajmującej się ekonomiką i organizacją 
przemysłu. Miała to być jednostka między-
wydziałowa o  nazwie Instytut Ekonomiki 
i Organizacji Produkcji obejmująca swo-
ją działalnością wszystkie dziedziny gospo-
darki narodowej reprezentowanej w AGH. 

Na 100-lecie AGH: 16 wydziałów

Wydział Zarządzania

fo
t. 

ar
ch

. W
yd

zi
ał

u 
Za

rz
ąd

za
ni

a



Vivat Akademia nr 20 – czerwiec 2019� 31

Inicjatorem jej powstania był doc. dr inż. 
Ferdynand Szwagrzyk. Inicjatorom powoła-
nia Instytutu przyświecały następujące cele:
–	 nadanie problemom organizacji, zarzą-

dzania i ekonomiki właściwej rangi, na-
leżnej im z racji potrzeb odczuwanych 
przez przemysł,

–	 skupienie w jednej jednostce potencjału 
kadrowego rozproszonego dotychczas 
na wielu wydziałach,

–	 rozpoczęcie kształcenia inżynierów 
o specjalności organizacja przemysłu.

1 stycznia 1970 roku został powołany przez 
rektora Instytut Ekonomiki i Organizacji Pro-
dukcji, a jego pierwszym dyrektorem został 
doc. dr. inż. Ferdynand Szwagrzyk. Jesie-
nią 1970 roku uruchomiono studium pody-
plomowe dokształcające inżynierów z prze-
mysłu w zakresie organizacji i zarządzania. 
Jeszcze przed pierwszym naborem studen-
tów i uruchomieniem w AGH studiów z za-
kresu organizacji i zarządzania przemysłem, 
podjęto starania o zmianę nazwy Instytu-
tu ażeby dostosować ją do obowiązującej 
w szkolnictwie wyższym terminologii. Rok 
1974 to rok rozpoczęcia w AGH działalności 
dydaktycznej na kierunku organizacja i za-
rządzanie przemysłem. W lipcu tego roku zo-
stał przeprowadzony pierwszy nabór na stu-
dia dzienne na tym kierunku. Ilość zgłoszeń 
na studia przeszła wszelkie oczekiwania: na 
jedno miejsce wówczas kandydowały trzy 
osoby, co potwierdziło potrzeby uruchomie-
nia takiego kierunku studiów. 1 października 
1974 roku Instytut Ekonomiki i Organizacji 
Produkcji został przemianowany na Instytut 
Organizacji i Zarządzania Przemysłem. Te-
go samego dnia na mocy zarządzenia rek-
tora AGH na pierwszym roku studiów magi-
sterskich kierunku organizacja i zarządzanie 
przemysłem rozpoczęły się zajęcia na I roku 
dziennych studiów magisterskich. Miesiąc 
później rozpoczęto zajęcia na pierwszym ro-

ku studiów magisterskich dla studentów pra-
cujących, na tym samym kierunku. Chociaż 
w owym czasie nie używano oficjalnie nazwy 
wydział, to dzień 1 października 1974 roku 
należy uznać za datę powstania Wydział Or-
ganizacji i Zarządzania Przemysłem.

Kolejne lata przyniosły stopniowy wzrost 
liczby studentów. W 1977 roku uruchomio-
no zawodowe studia inżynierskie dla pracu-
jących, prowadzone początkowo w punkcie 
konsultacyjnym w Krośnie.

We wrześniu 1977 roku Instytutowi OiZP 
Minister nadał uprawnienia wydziału (bez 
możliwości prowadzenia przewodów dok-
torskich i habilitacyjnych). Początkowo In-
stytut OiZP miał swoją siedzibę w pawilonie 
B-1 i B-2 oraz hotelu „Lipsk”. W wyniku pod-
jętych starań w 1979 roku cały instytut prze-
niósł się do wyremontowanego i zaadopto-
wanego dla nowych potrzeb dawnego domu 
studenckiego przy ulicy Gramatyka 10, gdzie 
z czasem znalazł się cały wydział. W 1979 ro-
ku nastąpiło poważne wzmocnienie kadrowe 
instytutu przez włączenie do niego Zakładu 
Socjologii i Psychologii Pracy. W okresie tym 
Instytut OiZP liczył 50 pracowników: 35 na-
uczycieli akademickich i 15 pracowników in-
żynieryjno-technicznych i administracyjnych. 
Wtedy też ukształtowała się struktura orga-
nizacyjna instytutu, obejmująca następują-
ce zakłady: Organizacji Produkcji – kierow-
nik doc. dr A. Dyr, Organizacji i Zarządzania 
– kierownik doc. dr inż. F. Szwagrzyk, Eko-

nomiki Przemysłu – kierownik doc. dr T. Szo-
stak, Problematyki Patentowej – kierownik 
dr inż. M. Słomski i Psychologii Pracy – kie-
rownik dr hab. inż. M. Wirska-Parachoniak. 
W tym samym 1979 roku rozpoczęto stara-
nia o powołanie w AGH silnego, dwu-insty-
tutowego Wydziału Organizacji i Zarządza-
nia Przemysłem, składającego się z Instytutu 
Organizacji i Zarządzania Przemysłem oraz 
Instytutu Nauk Ekonomicznych. Inicjatora-
mi stworzenia wydziału byli: profesor Anna 
Jankowska-Kłapkowska i doc. Ferdynand 
Szwagrzyk.

Lata 1992–2002

Po zmianie ustroju, nastąpił w Polsce żywio-
łowy rozwój szkolnictwa wyższego. W refor-
mującej się gospodarce wystąpił wielki de-
ficyt specjalistów od zarządzania, finansów 
bankowości i marketingu. Była to sprzyjają-
ca sytuacja dla wydziału i ta sytuacja została 
w pełni wykorzystana. Przejawem nowej fa-
zy w życiu wydziału była dokonana w 1992 
roku zmiana jego nazwy na Wydział Zarzą-
dzania oraz zmiana nazwy kierunku kształ-
cenia studentów z organizacji i  zarządza-
nia przemysłem na zarządzanie i marketing. 
W tym okresie odnotowano żywiołowy przy-
rost liczby studiujących, zwłaszcza w trybie 
niestacjonarnym.

Zmianom rynkowym towarzyszyła zasad-
nicza modernizacja programu kształcenia, 

Specjalistyczne kursy 

Studia doktoranckie 

Specjalistyczne studia podyplomowe 

enranojcatsein i enranojcats aidutS
 

Studia I stopnia  

Studia licencjackie 

Studia II stopnia  

Studia magisterskie 

 )ukor 5,3( ijckudorp aireinyżnI i einazdązraZ

In
fo

rm
at

yk
a 

i e
ko

no
m

et
ria

 (3
 la

ta
))

 

Za
rz
ąd

za
ni

e 
(3

 la
ta

)

Zarządzanie produkcją 
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Prof. Anna Jankowska-Kłopotowska

Schemat procesu kształcenia
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